Заместитель главы
Администрации

Аксайского района по
вопросам финансов и
бюджетной политики

ул. Карла Либкнехта, д. 132,
г. Аксай, Ростовская область, 346720

E-mail: region@aksayland.ru
http://www.aksayland.ru

тел. +7 (86350) 4-39-59

На № __________ от ____________

Редактору районной
газеты «ПОБЕДА»

Лукиной Н.А.

Уважаемая Наталья Андреевна!

Просим Вас опубликовать ниже приведённый текст.

Правовое информирование потребителей Аксайского района.
     Закон  РФ  от  07.02.1992  №  2300-1  (ред.  от  14.07.2022)  «О  защите  прав
потребителей», статья 3 «Право потребителей на просвещение в области защиты
прав потребителей».

Пояснение к статье 3.

Статья  3.  Право  потребителей  на  просвещение  в  области  защиты  прав
потребителей.

Право  потребителей  на  просвещение  в  области  защиты прав  потребителей
обеспечивается  посредством  включения  соответствующих  требований
в  государственные  образовательные  стандарты  и  общеобразовательные
и  профессиональные  программы,  а  также  посредством  организации  системы
информации потребителей об их правах и о необходимых действиях по защите
этих прав.

Право на просвещение – одно из главных прав потребителя. Как показывает
практика,  потребители  как  правило  демонстрируют  слабое  знание  своих  прав.
Поэтому  данная  статья  содержит  норму,  обеспечивающую  реализацию  права
путем  включения  соответствующих  требований  в  государственные
образовательные стандарты и программы. Согласно ст. 7 Закона РФ от 10 июля
1992  года  №  3266-1  «Об  образовании»  (в  редакции  Федерального  закона  РФ
«О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Закон  Российской  Федерации
«Об образовании», вступившего в силу со дня его официального опубликования

23  января  1996  года)  государственный  образовательный  стандарт  определяет
обязательный  минимум  содержания  основных  образовательных  программ.
Порядок разработки, утверждения и введения государственных образовательных
стандартов  определяется  Правительством  РФ  (за  исключением  случаев,
предусмотренных  законом).  Данное  право  реализуется  как  правило  путем
преподавания соответствующего курса в различных учебных заведениях. Право
потребителя на просвещение относится к публично-правовому, принадлежащему
любому  гражданину,  независимо  от  наличия  у  него  статуса  потребителя,
поскольку  основано  на  прямом действии  закона.  Данным правом  обладает  по
существу  неопределенный  круг  потребителей.  Общественные  объединения
потребителей, их союзы также вносят свой вклад в просвещение потребителей.

Если  Вы  считаете,  что  Ваши  права  были  нарушены  или  вам  нужна
консультация  специалиста,  Вы  можете  обратится  на  горячую  линию
Администрации Аксайского района по защите прав потребителей 8(86350)4-39-
60.

Вас  проконсультирует  главный  специалист  отдела  потребительского  рынка
Администрации Аксайского района Екатерина Геннадьевна Кракаускайте.

Заместитель  главы  Администрации
Аксайского  района  по  вопросам
финансов и бюджетной политики

Попелнуха О.В.

Кракаускайте Екатерина Геннадьевна
Тел.: 8 (86350) 4-39-60